
 

 
H O T Ă R Â R E 

cu privire la acordarea mandatului special, acordat expres, reprezentantului Consiliului local al comunei Gogoşari în 
Adunarea Generală a Asociaţilor a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  

„Management Eficient pentru un Judeţ Curat” 
 
 Consiliul local al comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu, întrunită  în şedinţa extraordinară; 
 Având în vedere: 
 
    -   expunerea de motive, înregistrată cu nr. 635 /08.02.2019; 
    -  prevederile art.8, alin. 3, lit.”i” din Legea nr.51/2006, Legea serviciilor comunitare de 
utilităţi publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
    -  prevederile art.6, alin.1, lit.”h” din Legea nr.101/2006, Legea serviciului de salubrizare a 
localităţilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
    -  prevederile OUG nr.74/2018 pentru modificarea şi completarea Legii nr.211/2011 privind 
regimul deşeurilor, a Legii nr.249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a 
deşeurilor de ambalaje şi a OUG nr.196/2005 privind Fondul pentru mediu; 
     - potrivit reglementărilor art.17, alin. 3, pct. (iii), art.17, alin.2, lit. c din Statutul Asociaţiei 
de Dezvoltare Intercomunitară „Management Eficient pentru un Judeţ Curat”, art.31, alin.3 din 
Contractul de delegare nr.386/ADI din data de 16.06.2016; 
    - respectarea procedurilor reglementate de Legea nr.52/2003, privind transparenţa decizională 
în administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
    - prevederile art.36, alin.2, lit.”d”, alin.6, lit.”a”, pct.3 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, modificată şi completată ulterior; 
    În temeiul art.45, alin.1 şi art.115, alin.1, lit.b din Legea nr.215/2001, privind  administraţia 
publică locală, republicată,  cu modificările  şi completările ulterioare; 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 
     Art.1.-Se aprobă acordarea mandatului special, acordat expres, reprezentantului Consiliului 
local al comunei Gogoşari în Adunarea Generală a Asociaţilor a Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară „Management Eficient pentru un Judeţ Curat”. 
    Art.2.- Se mandatează dnul DAIA DĂNUŢ, să voteze în AGA ADI „Management Eficient 
pentru un Judeţ Curat” Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Serviciului Public de 
Salubrizare din Judeţiul Giurgiu, Bugetul de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2019 al 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Management Eficient pentru un Judeţ Curat”, Actul 
Adiţional nr.1 la Contractul de Delegare prin concesiune a gestiunii activităţilor de colectare şi 
transport deşeuri municipale în judeţul Giurgiu nr.386/ADI din 16.06.2016, modificarea 
tarifelor de colectare pentru Zona 2. 



    Art.3.- Primarul comunei Gogoşari, prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri şi va comunica Instituţiei Prefectului Judeţul Giurgiu în vederea 
legalităţii, precum şi Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Management Eficient pentru un 
Judeţ Curat”. 
 
 
 
 
 
          Preşedinte de şedinţă,       
                                                                                                                Contrasemnează, 
  Consilier local, Tonca Daniel-Silviu                                                         d.  Secretar, 

 
                                                                                                       Cuşneviciu Silvia -Nicoleta               
 
 
 
 
 
 
 

GOGOŞARI 15.02.2019 
                                                         NR. 11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL GIURGIU 
COMUNA GOGOŞARI 
PRIMAR, 
Daia Dănuţ 
Nr. 635 / 08.02.2019 
                                       
 

 
 
         Subsemnatul, DAIA DĂNUŢ,  primar al comunei Gogoşari judeţul Giurgiu, referitor la 
proiectul de hotărâre privind acordarea mandatului special, acordat expres, reprezentantului 
Consiliului local al comunei Gogoşari în Adunarea Generală a Asociaţilor a Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară „Management Eficient pentru un Judeţ Curat”, în urma 
asocierii, alături de toate celelalte unităţi administrativ-teritoriale, având ca scop implementarea 
proiectului de investiţii “Sistem de Management Integrat al Deşeurilor Solide din Judeţul 
Giurgiu, finanţat de Uniunea Europeană prin Fondul European de Dezvoltare Regională şi care 
se desfăşoară pe baza unui Regulament, întocmit în conformitate cu Regulamentul –cadru al 
serviciului de salubrizare,  aprobat prin Ordinul nr.82/2015 fiind modificat prin OUG 
nr.74/2018 pentru modificarea şi completarea Legii nr.211/2011 privind regimul deşeurilor, a 
Legii nr.249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi deşeurilor de ambalaje şi a 
OUG nr.196/2005 privind Fondul pentru mediu. 
       În vederea aprobării şi semnării noului Regulament de Organizare şi Funcţionare a 
Serviciului Public de Salubrizare din Judeţul Giurgiu în AGA ADI “Management Eficient 
pentru un Judeţ Curat”, vă rog să analizaţi şi să aprobaţi desemnarea reprezentatului 
Consiliului local al comunei Gogoşari să voteze în AGA ADI „Management Eficient pentru un 
Judeţ Curat” Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Serviciului Public de Salubrizare din 
Judeţiul Giurgiu, Bugetul de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2019 al Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară „Management Eficient pentru un Judeţ Curat”, Actul Adiţional nr.1 la 
Contractul de Delegare prin concesiune a gestiunii activităţilor de colectare şi transport deşeuri 
municipale în judeţul Giurgiu nr.386/ADI din 16.06.2016, modificarea tarifelor de colectare 
pentru Zona 2, urmând a se elabora un proiect de hotărâre de către Consiliul local Gogoşari, în 
prima şedinţă. 
 
 
 

P R I M A R, 
 

Daia Dănuț 
 


